
Proposta n. 2818 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

pag. 1/4 

Atto N. 2532/2022 
 

Oggetto: ID.2022_113 - PERCORSO DI SVILUPPO MANAGERIALE PER DIRIGENTI E 
DIRETTORI DELLA CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA - AFFIDAMENTO 
DIRETTO A OPES MIND S.R.L. A SEGUITO DI TD SUL MEPA - IMPORTO DI 
EURO 21.000,00 (IVA ESENTE) - CIG Z6438569A5. 

 
In data 09/11/2022 il dirigente SCRIVA FRANCESCO, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Richiamate: 
 la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 43 del 15 dicembre 2021, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione triennale 2022-2024; 
 la determinazione del Sindaco metropolitano n. 17 del 18 marzo 2022, con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione e delle performance (PEGP) 2022-2024 - obiettivi 
strategici, operativi esecutivi, risorse umane, strumentali e finanziarie, in coerenza con il 
Documento Unico di Programmazione (DUP);  

 
Richiamata la nota prot. n. 56580 del 26/10/2022 con la quale la Direzione Scuole e Governance - 
Servizio Istruzione, Pari opportunità e Sviluppo sociale ha richiesto all’Ufficio Centrale Acquisti 
l’acquisizione di un servizio che proponesse un percorso di formazione personalizzato e flessibile a 
supporto delle funzioni manageriali, destinato ai Direttori e Dirigenti della Città Metropolitana di 
Genova sulle tematiche della leadership, della trasformazione digitale e della gestione del 
cambiamento, al fine di: 

a) consolidare e rafforzare le competenze manageriali trasversali; 
b) compattare e rafforzare il senso del gruppo; 
c) sviluppare la responsabilità verso il risultato comune lavorando sulla motivazione, sulle 

aspettative, sulla mobilitazione delle energie personali per farle convergere sulla 
condivisione dei principi e degli indirizzi di gestione; 

d) sostenere l’azione personale e manageriale dei singoli 
 
Evidenziato che con la suddetta nota: 

• è stato sottolineato che nel primo semestre del 2021 la Città Metropolitana ha iniziato, con la 
collaborazione dell’operatore economico Opes Mind s.r.l., un percorso formativo “Evolvere in 
Digitale” di supporto alle funzioni dei Direttori e Dirigenti, con ottimi risultati; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
FRANCESCO SCRIVA il 09/11/2022 17:04:11 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2022 / 2532 del 09/11/2022
Prot.: 2022 / 59415 del 11/11/2022



Proposta n. 2818 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

pag. 2/4 

• la Segreteria e Direzione Generale, in un’ottica di continuità e di sostegno continuo, ha 
espresso pertanto la necessità di proseguire l’attività formativa già iniziata con Opes Mind s.r.l. 
che, peraltro, ha una rilevante esperienza specifica essendo costituita da professionisti esperti 
nel settore dello sviluppo manageriale ed ha presentato una proposta formativa rispondente in 
modo completo alle esigenze dell’Ente; 

• è stato individuato un costo stimato di €. 21.000,00 (IVA esente); 

• è stata evidenziata la necessità di avviare l’esecuzione del contratto in via d’urgenza per poter 
iniziare il corso di formazione il 1.12.2022; 

• è stato individuato come Responsabile dell’esecuzione del contratto la Dott.ssa Parodi Roberta 
 
 
Visto il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.; 

Visto il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 
2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale», e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

Visto il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, 
n. 108; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Visto l’articolo l'art. 1, comma 2 lett. a), del decreto legge 76/2020 e s.m.i., che prevede, per 
l’importo oggetto del presente atto, l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 

Visto l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, che prevede che per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro  e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario gli enti locali sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 
 
Dato atto che la funzione di Responsabile del Procedimento per l’affidamento è stata affidata alla 
Dott.ssa Federica Marchese, Responsabile dell’Ufficio Centrale Acquisti – Servizio Patrimonio – 
Direzione Patrimonio e Sviluppo Economico; 
 
Dato atto che l’Ufficio Centrale Acquisti, centrale di committenza per l’acquisizione di lavori, beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria vigente per tutte le direzioni ad esclusione di 
Territorio e Mobilità: 

 ha verificato che non risulta attiva alcuna Convenzione Consip o di altro Soggetto Aggregatore 
alla quale aderire o della quale utilizzare i parametri prezzo/qualità, ma che sul mercato 
elettronico della pubblica amministrazione è presente la categoria merceologica cui il 
bene/servizio appartiene  

 con riferimento all’assolvimento dell’obbligo di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 36, 
comma 1, D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ritiene di derogare al suddetto obbligo, secondo quanto 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
FRANCESCO SCRIVA il 09/11/2022 17:04:11 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2022 / 2532 del 09/11/2022
Prot.: 2022 / 59415 del 11/11/2022



Proposta n. 2818 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

pag. 3/4 

previsto dal punto 3.7 delle linee Guida 4 ANAC, in un’ottica di continuità di un percorso 
iniziato nell’anno 2021 e tenuto conto del grado di soddisfazione maturato; 

 ha acquisito per via telematica, sull’apposita piattaforma ANAC, il CIG n. Z6438569A5, ai 
sensi della Legge del 13 agosto 2010, n. 136, e s.m.i.; 

 in data 28/10/2022 ha avviato sul MEPA la trattativa diretta n. 3263706 con l’operatore 
economico Opes Mind s.r.l. al fine di acquisire un preventivo per il servizio in oggetto, come 
dettagliato nella richiesta di preventivo allegata alla Trattativa Diretta; 

 
Dato atto che: 

 a seguito della richiesta inviata, è pervenuto dall’operatore economico Opes Mind s.r.l. il 
preventivo dell’importo di € 21.000,00 (IVA esente); 

 tale preventivo è stato considerato congruo e pertanto si ritiene di affidare il servizio 
all’operatore economico Opes Mind s.r.l.; 

 
Considerato che gli effetti dell’affidamento sono subordinati alla verifica positiva della sussistenza 
dei requisiti generali in capo all’aggiudicatario, le cui risultanze saranno documentate da uno 
specifico provvedimento dirigenziale; 
 
Atteso che le clausole essenziali del contratto e la forma che lo stesso assumerà sono quelle 
indicate dalle regole di E-Procurement, dalle condizioni generali di contratto di riferimento per le 
categorie merceologiche cui appartengono i beni o servizi approvate dal MEPA, nonché dalle 
eventuali condizioni particolari di contratto predisposte dal Punto Ordinante ed inviate al fornitore; 
 
Dato atto che la spesa complessiva di € 21.000,00, (IVA esente), può trovare copertura finanziaria 
attraverso l’utilizzo delle somme di cui al codice di bilancio 01101.03 azione 1003933; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al 
presente procedimento; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 
 
Ritenuto opportuno pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica 
Appaltante della Città metropolitana di Genova; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Federica Marchese, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
FRANCESCO SCRIVA il 09/11/2022 17:04:11 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2022 / 2532 del 09/11/2022
Prot.: 2022 / 59415 del 11/11/2022



Proposta n. 2818 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

pag. 4/4 

 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 
 
Per i motivi specificati in premessa: 
 
1. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del decreto legge 76/2020 e s.m.i., 

all’operatore economico OPES MIND s.r.l. (P.I. 04474670280) un percorso di sviluppo 
manageriale per Direttori e Dirigenti della Città Metropolitana di Genova, per un importo 
di € 21.000,00 (IVA esente) subordinatamente all’esito positivo delle verifiche condotte sui 
requisiti generali di cui all’art. 80 del decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 
2. di formalizzare l’affidamento in oggetto nelle forme stabilite dall’art. 32 del D. Lgs. 50/2016; 
 
3. di dare esecuzione al contratto in via d’urgenza nelle more delle verifiche dei requisiti generali 

ex art. 80 D. lgs. n. 50/2016; 
 
4. di intestare a favore della Società Opes Mind s.r.l. l’impegno di spesa di € 21.000,00 (IVA 

esente), secondo il prospetto contabile riportato in calce al presente provvedimento; 
 
5. di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica Appaltante della 

Città Metropolitana di Genova. 
 
 
Modalità e termini di impugnazione: 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(FRANCESCO SCRIVA) 

con firma digitale 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
FRANCESCO SCRIVA il 09/11/2022 17:04:11 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2022 / 2532 del 09/11/2022
Prot.: 2022 / 59415 del 11/11/2022


